
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1626/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2019

                     A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

           I – Considerando o que consta no Memorando 192/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, dispensar o servidor

ADRIAM MARCOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE n° 2330091, da

função de Coordenador da Coordenação de Apoio Administrativo do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-02, UORG-357, ficando seu exercício vinculado à UORG-358.

              II – Designar o servidor CLEBER DE PAULA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2389161, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Apoio

Administrativo do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-02, UORG-

357.

                 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/07/2019 12:38:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1418

45323ec1f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1627/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2019

               A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

          I – Considerando o que consta no Memorando n° 186/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, exonerar o servidor

HUGO ANTONIO BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1869540, do cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código

CD-4, UORG-351, ficando seu exercício vinculado à UORG-111.

         II – Nomear o servidor ADRIAM MARCOS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Laboratório,

Matrícula SIAPE nº 2330091, para exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG, Código CD-4, UORG-351.

            III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/07/2019 12:38:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1378

2d810bf009

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1628/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da

União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

​​​​​​​I – Considerando o que consta no Memorando nº 177/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, designar o

servidor ALCIR SOUZA LEITE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula

SIAPE nº 1518806, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Administração da

Tecnologia da Informação do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-70.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:09:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

866

4ed6abafd3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1629/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –
IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 107/2019 - CP-APARECI/IFG, dispensar
o servidor DRAUTON DANILO DE JESUS PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE
nº 2051533, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Alimentos na
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FCC,
UORG-524, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II – Designar o servidor SANDRO HENRIQUE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 2683951, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Alimentos na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) do Câmpus Aparecida de Goiânia do
IFG, Código FCC, UORG-524.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:10:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1473

03e43b2081

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1630/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23380.000719/2019-37, conceder à servidora LEILA PATRÍCIA

GONZAGA DA SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2650685, lotada no Câmpus

Anápolis do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir

de 17/7/2019, nos termos do Art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:10:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1481

8b07f5da99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1631/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23373.002738/2019-97 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de

abril de 2016, conceder à servidora CAMILA NOLETO FRANCO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1649936, lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do

Câmpus Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, pelo período de 12/8/2019 a 9/11/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:11:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1475

3490acbe27

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1632/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23380.000728/2019-28, conceder ao servidor THARLES JUNIOR DE

SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1939302, lotado no Câmpus Anápolis

do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: Ética no Serviço Público,

de 40 (quarenta) horas, Criação de Videoaulas, de 40 (quarenta) horas, Educação à Distância, de 25 (vinte e cinco)

horas, Abordagens Pedagógicas Modernas na Educação a Distância, de 20 (vinte) horas, todos promovidos pelo

Instituto Federal do Rio Grande do Sul; Curso de Ambientação para EaD: conhecendo o Moodle, de 20 (vinte)

horas, Curso de Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, Curso de Formação

para Docência Online, de 30 (trinta) horas, todos promovidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás, perfazendo 215 (duzentas e quinze) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 24/7/2019.

De Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:12:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1477

0bc6df9d64

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1633/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000647/2019-27, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor DIOGO GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n°

1862597, do Câmpus Aparecida de Goiânia para o Câmpus Senador Canedo do IFG, nos termos do Art. 36,

parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:13:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1456

8186e79070

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1634/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23380.000727/2019-83, conceder ao servidor PEDRO HENRIQUE

BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2159822, lotado no

Câmpus Anápolis do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso Excel – Básico e

Avançado, de 150 (cento e cinquenta) horas, promovido pela Educamundo, perfazendo e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 24/7/2019.

De Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação

III

Para Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:13:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1480

708f3bed75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1635/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 93/2019 - ANA-CG/CP-ANAPOLI/IFG, dispensar o servidor ÉDER
SILVA DE BRITO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1972772 , da função de
Coordenador da Coordenação Acadêmica do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-1, UORG-235, ficando

seu exercício vinculado à UORG-53.

II – Designar a servidora MICHELE SIQUEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2687400, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação Acadêmica do Câmpus Anápolis do
IFG, Código FG-1, UORG-235.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:14:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1468

9a7bf842c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1636/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 104/2019 - ITU-CG/CP-ITUMBIA/IFG, alterar a Portaria nº 2.258,

de 20 de setembro de 2018, que designou servidores, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a

Comissão Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio

Integrado, no âmbito do Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula SIAPE nº

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460

Fernanda Hein da Costa 2050750

João Paulo Victorino Santos 1848150

Leonardo Magalhães de Castro 2655575

Gláucia Aparecida Andrade Rezende 1578846

Victor Fernando de Matos 1861028

II – Prorrogar, até 31 de dezembro de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

​​​​​​​III – Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 2.258, de 20 de setembro de

2018, até a presente data.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:15:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1471

002fe7f918

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1637/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando 189/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, dispensar a servidora

ELENICE MENDES CÉSAR, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941681, da

função de Coordenadora da Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Valparaíso de Goiás

do IFG, Código FG-1, UORG-388, ficando seu exercício vinculado à UORG-387.

II – Designar a servidora ANA PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2235862, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Gestão Orçamentária e

Financeira do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-388.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:15:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1383

1c490b6be0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1638/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 189/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, exonerar o servidor

LAUCE NORIYO DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1829447, do cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código CD-4, UORG-387, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-387.

II – Nomear a servidora ELENICE MENDES CÉSAR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1941681, para exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-387.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:16:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1450

e6e97cf163

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1639/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000627/2019-56, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor LAUCE NORIYO DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447, do Câmpus Valparaíso de Goiás para a Reitoria do IFG, nos termos

do Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:17:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1484

1af215d272

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1640/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23380.000474/2019-48, conceder ao servidor PAULO ROBERTO DA

SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Matrícula SIAPE n° 1760002, lotado no Campus

Anápolis do IFG, adicional de insalubridade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 22 de abril de 2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:17:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1457

2e7f743c4c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1641/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23373.002297/2019-23 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de

abril de 2016, conceder ao servidor MAURO ALVES PIRES, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula

SIAPE nº 1577553, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Licença  para

Capacitação, pelo período de 4/8/2019 a 2/11/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:18:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1458

0d5d76b0ce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1642/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –
IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23379.000662/2019-13, conceder ao servidor
ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE
nº 2326252, lotado no Câmpus Luziânia do IFG, requer Progressão por Capacitação Profissional por ter
concluído os seguintes cursos: Capacitação da Comissão Interna Saúde do Servidor Público – CISSP, de
20 (vinte) horas, promovido pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS/IF-
Goiano/IFG, e Urgência e Emergência, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Associação Brasileira
de Educação Online, perfazendo 140 (cento e quarenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas
nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/7/2019.

De Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:18:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1460

c78bf78c72

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1643/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000593/2019-08, conceder à servidora SUSANA DE SOUZA

ALVES PAULA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1288654, lotada na

Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: Regras e

Fundamentos do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, de 30 (trinta) horas, Ética e Serviço Público, de

20 (vinte) horas, Gestão Pessoal – Base da Liderança, de 50 (cinquenta) horas, todos promovidos pela Escola

Nacional de Administração Pública; Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Fundação

Bradesco, perfazendo 140 (cento e quarenta) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos

do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/7/2019.

           

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:19:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1461

58c71cc7c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1644/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23738.000209/2019-72 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de

abril de 2016, conceder ao servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Produtor

Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, lotado na Chefia de Gabinete do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Licença para Capacitação, pelo período de 12/8/2019 a 10/10/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:19:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1462

eca1ac945a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1645/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23380.000664/2019-65 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de

abril de 2016, conceder ao servidor ALAN DE FREITAS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2756342, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Licença 

para Capacitação, pelo período de 13/8/2019 a 11/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 12:20:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1465

7fb20266c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1646/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 191/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, dispensar a

servidora LAISY CRISTINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2164948, da função de Coordenadora da Coordenação de Convênios da Pró-Reitora de Extensão do IFG, Código

FG-2, UORG-564, ficando seu exercício vinculado à UORG-564.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 16:43:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1597

7182d02b3d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1647/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 190/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, designar o

servidor EMMANUEL VICTOR HUGO MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1691953, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Extensão da Pró-Reitora de Extensão do

IFG, Código FG-2, UORG-613.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/07/2019 16:44:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1593

8b5777e6f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


